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پاسخگویی ۴۵ مدیر گیلان به مردم

بانک های  و  قضایی  اجرایی،  دستگاه  مدیر   ۴۵ امروز-  گیلان 
گیلان به همراه آیت اله رسول فلاحتی نماینده ولی فقیه در استان 
و اسداله عباسی استاندار در ارتباط بی  واسطه و چهره به چهره 
در مصلی امام خمینی )ره( رشت پای درد دل مردم نشستند و 

دستورات لازم را برای رفع مشکلات ارائه دادند.
میز خدمت جهادی یادشده به دلیل ازدحام برنامه ها در دهه فجر 
بانک ها و قضایی استان  با حضور مسئولان دستگاه های اجرایی، 
امام خمینی )ره( رشت برگزار شد و مردم در  گیلان در مصلی 

فرصت پنج ساعته مشکلاتشان را با مسئولان در میان گذاشتند.
بیکاری، مسکن، تغییر کاربری، مشکلات در حوزه منابع طبیعی، 
موضوعات زمین های نسقی و عدم دریافت مجوز آب و برق و گاز، 
درخواست وام اشتغال و کمک مالی از مهمترین مشکلات و موارد 

مطرح شده در این میز خدمت عنوان شد.
از دستگاه های  با حضور در میز خدمت هر یک  استاندار گیلان 
برای رفع مشکلات  را  استان دستورات لازم  بانک های  و  اجرایی 
مردم به مدیران ارائه داد؛ آیت اله رسول فلاحتی نماینده ولی فقیه 
در گیلان و امام جمعه رشت نیز ضمن شنیدن مشکلات مردم 

خواستار پی گیری آنها شد.
میز  گفت:  گیلان  قدس  سپاه  کارمندان  و  ادارات  بسیج  مسئول 
خدمت جهادی در راستای برنامه های دهه مبارک فجر با حضور 
نماینده ولی فقیه در گیلان ، استاندار و ۴۵ مدیر دستگاه اجرایی، 

بانک ها و قضایی برگزار شد.
ایرنا کارآمدی نظام اداری  با  سرهنگ رضا رنجبر در گفت و گو 
این  افزود:  و  کرد  عنوان  ادارات  بسیج  های  ماموریت  از  یکی  را 
میزخدمت در راستای کارآمدی نظام اداری و افزایش رضایتمندی 

مردم برگزار شد.
برای دیدار بی  ادارات تسهیلگری  اینکه نقش بسیج  بیان  با  وی 
واسطه و چهره به چهره مردم با مسئولان است، افزود: حدود ۸۰۰ 
نفر از مردم گیلان امروز در این میزخدمت در دیداری چهره به 
به  نیز  بیان کردند و مسئولان  را  با مدیران مشکلات شان  چهره 
و  ادارات  بسیح  مسئول  دادند.  پاسخ  مردم  مراجعات  و  مکاتبات 
کارمندان سپاه قدس استان گیلان با تشریح مشکلات مطرح شده 
از سوی مردم در این میز خدمت خاطر نشان کرد: وام های اشتغال، 
تغییر کاربری ها، موضوعات مربوط به زمین های نسقی و منابع 

طبیعی اعم مشکلات مطرح شده از سوی مردم بود.

انبار احتکار گچ و سیمان 
در گیلان لو رفت

گیلان امروز- فرمانده انتظامی رضوانشهر از کشف ۱۸ تن گچ و 
سیمان احتکار شده داخل انبار یک واحد صنفی در این شهرستان 

واقع در غرب استان گیلان خبر داد.
به گزارش پایگاه خبری پلیس گیلان، سرهنگ سیدخلیل صفوی 
روز سه شنبه اظهار کرد: مبارزه با اخلالگران نظام اقتصادی و به 
خصوص کسانی که کالاها را برای افزایش قیمت و دریافت سود 

بیشتر احتکار می کنند، همواره در دستور کار پلیس قرار دارد.
سیمان  و  گچ  احتکار  بر  مبنی  خبری  دریافت  به  ادامه  در  وی 
داخل انبار نگهداری مصالح ساختمانی یک واحد صنفی در شهر 
انجام  با  آگاهی  پلیس  ماموران  گفت:  و  کرد  اشاره  رضوانشهر 
تحقیقات و اطمینان از صحت موضوع به آدرس محل مورد نظر 
اعزام شدند. فرمانده انتظامی شهرستان رضوانشهر از کشف ۱۳ تن 
گچ و پنج تن سیمان احتکار شده در بازرسی از این مکان خبر داد 
و بیان کرد: در این خصوص، متهم ۵۳ ساله با تشکیل پرونده برای 

سیر مراحل قانونی در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

پاستیل های خارجی قاچاق در گیلان 
کشف شد

گیلان امروز- فرمانده انتظامی شهرستان رودبار گفت: در بازرسی 
از یک دستگاه خودرو نیسان بیش از هزار و ۵۰۰ بسته پاستیل 

خارجی قاچاق به ارزش ۷۵۰ میلیون ریال کشف شد.
سرهنگ عیسی روشن قلب با اشاره به اینکه قاچاق کالا و ارز علاوه 
بر وارد آوردن خسارات جبران ناپذیر به اقتصاد کشور، پیامدهای 
اظهار  دارد،  نیز در سطح جامعه در پی  بسیاری  فرهنگی  منفی 
کرد: مبارزه قاطع، هدفمند و موثر با عناصر قاچاق از مهمترین 

اولویت های پلیس است.
وی در ادامه با بیان اینکه ماموران یگان امداد حین گشت زنی در 
یکی از محورهای مواصلاتی به یک دستگاه خودرو نیسان مشکوک 
شده و برای بررسی آن را متوقف کردند، افزود: در بازرسی از این 

خودرو،  هزار و ۵۸۰ بسته پاستیل خارجی قاچاق کشف شد.
فرمانده انتظامی شهرستان رودبار از معرفی متهم ۲۹ ساله برای 
سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی خبر داد و بیان کرد: برابر نظر 

کارشناسان ارزش تقریبی این کشفیات، ۷۵۰ میلیون ریال است.

پایان هفته سرد و برفی 
در انتظار گیلان

پنجشنبه  از  گفت:  گیلان  هواشناسی  مدیرکل  امروز-  گیلان 
با شمالی شدن جریانات و نفوذ سامانه بارشی و سرد به استان، 
شرایط برای ابرناکی و مه آلود بودن هوا و بارش باران و برف در 

ارتفاعات فراهم خواهد شد.
محمد دادرس در گفت وگو با ایسنا، نقشه های هواشناسی را نشان 
دهنده فعالیت جریانات جنوبی در منطقه دانست و افزود: به تناوب 

تا پنجشنبه شاهد وزش باد جنوبی خواهیم بود.
مدیرکل هواشناسی گیلان با بیان اینکه وزش باد گرم طی امروز 
و فردا در برخی نقاط به ویژه ارتفاعات و دامنه ها شدید و خیلی 
شدید خواهد بود، تصریح کرد: طی این مدت در پاره ای از نواحی 

جلگه ای و ساحلی پدیده مه دور از انتظار نیست.
دادرس ادامه داد: به تدریج از پنجشنبه با شمالی شدن جریانات 
و نفوذ سامانه بارشی و سرد به استان، شرایط برای ابرناکی و مه 
آلود بودن هوا و بارندگی و رعد و برق و تگرگ و وزش باد شدید 
فراهم خواهد شد. وی از کاهش محسوس دما بین ۱۰ تا ۱۵ درجه 
خبر داد و خاطرنشان کرد: به تدریج از عصر و شب پنجشنبه در 
ارتفاعات و دامنه ها شاهد بارش برف خواهیم بود که تا اوایل هفته 
آینده ادامه دارد؛ همچنین طی شنبه و یکشنبه علاوه بر ارتفاعات، 
در نقاط مستعد جلگه ای بارش مخلوط برف و باران و بارش برف 

مورد انتظار است.

جمع آوری بخشی از دستفروشان پیاده راه فرهنگی رشت و مساله کسب و کارهای کوچک

محمد صالح زاده
اقدام شهرداری رشت در رابطه با جمع آوری بخشی از دستفروشان پیاده 
راه فرهنگی که محصولات دست ساز و هنری خود را در این منطقه از شهر 

عرضه می کردند، محلی برای بحث در هفته های گذشته شد. 
موضوع از این جهت مهم است، که مدیریت شهری در مقابل این دسته از 
هنرمندان دستفروش که از قضا تولید کننده و خویش فرمای اقتصاد خُرد 
شهری هستند، نه تنها برنامه ای ندارد، بلکه هنوز وعده های ساماندهی شان 
نیز مورد ابهام است. از این لحاظ که در اختیار گرفتن زمین در نظر گرفته 
شده برای ساماندهی دستفروشان سالهاست در یک آمد و شد بی ثمر در 
جریان است. نکته حایز اهمیت در رابطه با پدیده دستفروشی به نوعی به 
تضادهای قانونی و حقوقی برمیگردد، که باعث شده در این مورد، موافقان و 
مخالفان، موضع و آرای خود را محقق بدانند. بعنوان مثال: تبصره ۱ از ماده 
۵۵ قانون شهرداری ها اشاره دارد: سد معابر عمومی و اشغال پیاده روها و 
استفاده غیر مجاز آنها و میدانها و پارکها و باغ های عمومی برای کسب و 
یا سکنی و یا هر عنوان  دیگری ممنوع است و شهرداری مکلف است از آن 
جلوگیری و در رفع موانع موجود و آزاد نمودن معابر و اماکن مذکور فوق 
وسیله مامورین خود راساً  اقدام کند. در همین ماده از این شغل به عنوان 
مشاغل مزاحم نیز یاد میشود. اغلب ارکان مدیریت شهری بعنوان مخالف 
این پدیده، به این مواد از قانون شهرداری ها استناد می کنند. در مقابل می 
توان به قانون نظام صنفی کشور و قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار 
نیز اشاره داشت، که به نوعی واحدهای صنفی سیار و برگزاری بازارهای روز 
را به رسمیت شناخته و اتاق های بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی را 
مکلف به ساماندهی و ثبت فعالان اقتصادی که فاقد تشکل فعال هستند را 
فراهم کنند. در هر حال پدیده دستفروشی سالهای زیادی است که بخشی 
از اقتصاد شهری- محلی را در اختیار دارد، و در بخش اقتصاد ملی نیز تاثیر 
گذار است. بنابراین نیازمند نوعی بازنگری در حیطه قانونی و همچنین برنامه 
که  دستفروش  هنرمندان  تولید  نحوه  به  توجه  با  است.  مدیریت  و  ریزی 
قشر جوان شهر را شامل میشوند و در اقتصاد شهری و منطقه ای اثر گذار 
هستند، مدیریت شهری در راستای سازماندهی آنها و افزایش تولید و بهره 
وری محصولات هنرمندان دستفروش میتواند برنامه ریزی داشته باشد تا با 

اقدامات کوتاه مدت به تغییرات بلند مدت اقتصاد شهری نایل گردد.
 »ما برای رسیدن به چیزی تلاش می کنیم و این تلاش را چگونه انجام می 
دهیم« این جمله ای است که “دنیس فرنچمن، استاد برجسته فرانسوی در 
مقابل امَرِ برنامه ریزی شهری می آورد. فرنچمن تمرین و تحقیق خود را 
بر روی دگرگونی شهرها متمرکز و در بخش اجرا؛ توسعه فناوری محور را 
ارجحیت بخشیده، و در این راستا پروژه های خوبی نیز در اقسا نقاط جهان 
تهیه کرده است. بعنوان مثال؛ شهر رسانه دیجیتال سئول در کره جنوبی، 
دیجیتال مایل ساراگوسا در اسپانیا، مدیا سیتی در بریتانیا، منطقه نوآوری 
مدلین در کلمبیا بخشی از آن ها است. در حال حاضر نیز در مکزیک بر روی 
شهر خلاق دیجیتال کار می کند. برنامه ریزی روستایی، شهری و منطقه ای 
در مواجهه و تجزیه و تحلیل مناطق مهم ترین ویژگی را کارکرد اقتصادی 
دانسته، که به نحوی در راستای تهیه برنامه این عامل را واکاوی می نماید. 
این ویژگی نقطه تلاقی سایر عوامل درونی و برونی مناطق شهری و روستایی 
محسوب میشود. بعنوان مثال؛ در سالهای اخیر، یکی از مهم ترین تهدید 
های برونی استان گیلان عامل مهاجرت بوده، این تهدید در مقابل وضعیت 
موجود استان ارزیابی میشود. اینکه وضعیت اقتصادی استان گیلان چگونه 
است؟ پاسخ این ارزیابی هرچه باشد، در مقابلِ عامل مهاجرت قرار می گیرد. 
آیا جمعیت و اشتغال و درآمد استان گیلان در یک محور هم راستا قرار دارند 
و اشتغال منطقه متناسب با جمعیت در حرکت است یا که خیر؟ درست 
در همین نقطه مساله مشخص میشود و به این نتیجه میرسیم؛ در شرایط 
حاضر مهاجرت یک “تهدید” و بایستی برای کاهش این عامل در شهرها و 

روستاهای گیلان سیاست گذاری صورت گیرد.
نیروی محرک و  نوآوری و همچنین  و  ثروت، قدرت  تولید  شهرها؛ مراکز 
موتور اقتصادی کشورهایی هستند که با انواع و اقسام بحران های اقتصادی 
نابسامانی ها و آسیب های  از  بپذیریم؛ بخش چشمگیری  اگر  اند.  مواجه 
اجتماعی در شهرها برگرفته از موضوعات اقتصادی و معیشتی است، آنوقت 
تولید  فرمایان،  اندازی مراکز کارآفرینی، حمایت کارآفرینان و خویش  راه 
کنندگان بزرگ و کوچک یک ضرورت برای زندگی خوب در شهر محسوب 
می شود. با توجه به اینکه مدیریت شهری صرفا وظیفه اقتصادی و معیشتی 
ندارد، با این حال نمیتواند با انباشت جمعیت و ثروت شکل گرفته درون 

خود و در پی آن نوآوری حادث شده نسبت به اقتصاد شهری بی اعتنا باشد. 
اینجاست که دقیقا وظیفه اش در این رابطه از حالت نفی به اثبات میرسد.

نیاز  تلاش  به  “رسیدن”  برای  میگوید:  فرنچمن  جمله  به  برگردیم؛  اگر 
داریم و با پرسشی ادامه میدهد: تلاش را چگونه انجام میدهیم؟ در واقع 
می  ریزی  برنامه  کارآمد  شهری  اقتصاد  به  رسیدن  برای  شهری  مدیریت 
کند تا به آن دست یابد. تلاشی که فرنچمن از آن صحبت میکند، برنامه 
ریزی است. برنامه ریزی های شهری و منطقه ای در لایه های درونی خود، 
برنامه ریزی اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی، کاربری اراضی و…. را جز 
به جز شامل می شوند. در یک مفهوم ساده برنامه ریزی اجتماعی؛ راهی 
برای جذب حداکثری جمعیت در شهر و برنامه ریزی اقتصادی؛ راهی برای 
جذب حداکثری جمعیت در اقتصاد شهری و مرتفع ساختن آن است. برنامه 
ریزی شهری که در درون خود برنامه ریزی اقتصادی را راهبری می کند، 
برای ساماندهی اقتصاد پویا در تمام پهنه های جغرافیایی، نیازمند اندیشه و 
مدیریت سنجیده در کل اقتصاد است. تلفیق شایسته اقتصاد کلان، بخشی 
و فضایی از شروط لازم توسعه پایدار است. بنابراین رویکرد توسعه پایدار با 
امتیاز بخشی سازمان های جهانی در قالب شهر خلاق در حوزه های مختلف 
تعریف نمی شود، بلکه این امتیاز بعنوان ابزاری عمل می کند، که نیازمند 

برنامه ریزی و مدیریت و در نهایت تهیه و چیدن استراتژی است.
در کشورهای در حال توسعه، شهرها به واسطه حجم فزاینده نسبت جمعیت 
و رشد سریع با چالش هایی از قبیل؛ فقر، تمرکز بیش از حد جمعیت و در 
پی آن اشتغال ضعیف، جهانی شدن و.. روبرو هستند. اما با همه این تفاسیر 
به عنوان عاملِ قطعی در آینده اقتصادی کشورها شناخته شده اند. برنامه 
ریزی شهری؛ استراتژیِ توسعه شهری، چارچوبی برای مواجه شدن با بحران 
ها است، و این فرایند یک ساختار برای راهبردهای رشد اقتصادی که جز 
لاینفک ویژگی شهر هستند، تعیین می کند. این فرایند برای ایجاد شهری 
پایدار و برابر به واسطه اجرای سیاست ها و اقداماتی به نفع تمامی اقشار 
جامعه شهری ترتیب میدهد، که تجربه نشان داده بر روی اقتصاد محلی و 
همچنین اقشار ضعیف و پهنه های سکونتی شان تاکید ویژه ای دارد. در 
دهه های اخیر در فرایند برنامه ریزی شهری و برای اجرای هرچه دقیق تر 
آن از ابزارهای مختلفی استفاده کرده اند. برای ایجاد اعتماد و شفافیت سازی 
در این فرایند، تصمیم گیری مشترک میان افراد حاضر در جوامع شهری، 
تبدیل اقدامات کوتاه مدت به تغییرات بلند مدت، ایجاد حس مالکیت در 
جامعه محلی با اعتبار بخشی به دانش محلی از اجرای پروژه های شهرسازی 
تاکتیکال بهره برده اند. این پروژه ها اغلب در زمانبندی سریع، بعضا موقت و 
کم هزینه میسر و در بسیاری از موارد، زمینه ساز تغییرات بزرگ و دایمی در 
شهرهای مختلف شده اند. بهره مندی از تجربه کنش گری فعال شهروندان 
از مهمترین  بعنوان یکی  ارتقای کیفیت فضاهای شهری  و  در ساماندهی 

مزایای گسترش تجربه شهرسازی تاکتیکال)تکنیکی( شمرده میشود.
اقتصادی شهر رشت  ابعاد  تاکتیکال در  مِتُد شهرسازی  نظر گرفتن  با در 
استان گیلان که عمری  و هفتگی شهرهای  روزانه  بازارهای  به  کافیست؛ 
به درازای رویکرد تاریخی منطقه دارند، بزنیم. بازارهای روزی که با اسامی 
چهارشنبه بازار، شنبه بازار، سه شنبه بازار می شناسیم و در اقتصاد خرد 
شهری و محلی بسیار تاثیر گذارند. خدمات شهری شهرداری های استان 
گیلان همانطور که طبق یک رویکرد تاریخی این بازارها را برپا می کند، 
مجموعه مدیریت شهری رشت نیز برای کمک به قشر جوان و هنرمند شهر 
رشت و همچنین ساماندهی و نظم بخشی به این نوع کسب و کارها که تاثیر 
گذار در اقتصاد شهری و منطقه ای هستند، باید پیش قدم شود. روزهای آخر 
سال را میگذرانیم، و معیشت این هنرمندان باید برنامه ریزی و ساماندهی 
با ساماندهی  شود، فضاهایی در شهر داریم که در نقش کاتالیزور میتوان 
مدیریت شهری جمعیت و اشتغال را در چارچوبی هماهنگ نماید و تولیدات 

خُرد محلی را در سیستم یکپارچه اقتصاد شهری و منطقه ای ادغام نماید.

ساعت عمارت بلدیه رشت متوقف شد
مهری شیرمحمدی

نماد رشت  آن،  برج ساعت  با  بلدیه رشت  عمارت 
نگهبانی  کاربری  ابتدا  متری   ۲۲ برج  این  است. 
داشت و سه سال بعد از ساخت با کارگذاشتن چهار 
مرمت  آغاز  از  شد.  ساعت  برج  به  تبدیل  ساعت، 
افتاده  کار  از  برج  تاک«  »تیک  ساعت های  پروژه، 

است.
پیش  زندگی  انگار  می شود،  متوقف  زمان  وقتی 
عقربه های  همانند  است،  تکراری  روز  هر  نمی رود. 
ساعت که هر روز در یک مسیر تکراری به دور خود 
می گردد. حالا اما، ساعت بزرگ شهر رشت از کار 
افتاده و گویی زمان در این شهر متوقف شده است.

فلزی دور عمارت  از روزی که حصارهای   درست 
دیگر کسی صدای دنگ  بلدیه رشت کشیده شد، 
فاز  است.  نشنیده  را  بلدیه  برج  دنگ چهار ساعت 
نخست پروژه مرمت عمارت بلدیه، از سال گذشته 
آغاز شده و فازدوم نیز از مهرماه، کلید خورده است.

مردم رشت، عمارت زیبا و تاریخی بلدیه را با برج 
اگر کسی بخواهد آدرس  ساعت آن می شناسند و 
نام  با  کسی  کمتر  و  ساعت  برج  می گوید:  بدهد، 
می کند.  خطابش  بلدیه،  عمارت  یعنی  کاملاش 
به عنوان  برج ساعت، حدود یکصد سال است که  

مهم ترین نماد شهر رشت شناخته می شود.
یکصد سال از ساخت عمارت بلدیه رشت، می گذرد. عمارت باشکوهی- که 
حالا جزء بناهای میراثی کشور است و از نیمه دوم امسال، فاز دوم مرمت 
آن نیز از سوی سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری رشت 

درحال اجراست.
عمارت شهرداری رشت با برج ساعت معروف آن هر بیینده ای را مجذوب 
می کند. ایجاد برج های ساعت در بسیاری از شهرهای کشور در اوایل این 
قرن، نمادی از تجددخواهی بود تا اهمیت وقت و زمان را برای توسعه یادآور 
شود. برج زیبای ساعت عمارت بلدیه شهر تبریز و برج ساعت شهر ساری 

یکی از این نمونه هاست.
اگرچه عمارت بلدیه رشت از ابتدا دارای برج بود، ولی برج بلدیه ابتدا برج 
وجود  برج  بالای  بر  ساعتی  ساخت،  زمان  در  و  داشت  کاربری  دیده بانی 
نداشت. برج دیده بانی عمارت بلدیه رشت، سه سال پس از تاسیس، تبدیل 
به برج ساعت شد. ساعت های قرار گرفته در بالای برج بلدیه رشت، به نحوی 
بود که بسیاری از شهروندان می توانستند زمان را با آن بسنجند. زیرا در 
گذشته تا این اندازه ساختمان ها بلندمرتبه سازی نشده بود و از چهار جهت 
می شد، برج ساعت و عقربه های بزرگ چهار ساعت را در چهار جهت اصلی 
دید. این ساعت ها حدود ۹۷ سال حرکت کرد و با گردش هر ۶۰ دقیقه 
عقربه های دقیقه شمار آهنگ زیبایی را  می نواخت تا از دست رفتن زمان 

را یادآور  شود.

شنیده  بلدیه  برج  ساعت های  زنگ  دنگ  دنگ  صدای  است  مدتی  حالا 
نمی شود. انگار سرعت تغییرات در جامعه ای که در حال پوست اندازی است، 

موجب شده مردم متوجه از کار افتادن عقربه ساعت های برج بلدیه نشوند.
آنچه امروز درباره مجموعه بناهای تاریخی میدان شهرداری رشت می دانیم، 
محدود به اطلاعات پراکنده ای است که به صورت خبر احداث و یا افتتاح آنها 
در معدود روزنامه های یومیه چاپ رشت آن زمان درج شده  و بیش از آن 

مستندات قابل اتکایی در دست نیست.
مهندس روبرت واهانیان، پژوهشگر تاریخ رشت، دراین باره می گوید: »کلنگ 
احداث ساختمان اداری بلدیه در سال ۱۳۰۲ خورشیدی به زمین زده شد و 
مهندسی ارمنی به نام »آرتم سرداراف«، از ارامنه ی روسیه  مقیم  رشت، کار 

طراحی و نظارت بر ساختمان را بر عهده گرفت.
اداره ی بلدیه از اول فروردین ماه سرداراف را به سمت مهندسِ بلدیه رشت با 
ماهی هفتاد تومان حقوق استخدام کرد. وی هفته ای سه روز در بلدیه حاضر 

می شد و وظایف خود را انجام می داد.
و  می شود  افتتاح  خورشیدی،   ۱۳۰۵ سال  اردیبهشت  چهارم  بنا،  این 
طبق خبر درج شده در شماره ۱۳۵ »روزنامه پرورش«، دو ماه بعد یعنی 
چهارشنبه اول تیر ماه ۱۳۰۵، اداره ی بلدیه ی رشت به ساختمان نوساز خود  

یعنی عمارت تازه ساخت منتقل می شود.
کمتر از سه سال، تغییرات عمده ای در عمارت بلدیه رخ می دهد و برجی که 

کاربری نگهبانی داشت، تبدیل به برج ساعت می شود.«
واهانیان در این باره می گوید: »در زمان ساخت، برج وسط عمارت، تنها حکم 

دیده بانی برای شهر رشت را داشت. برجی که در 
انتها از چهار سو شیشه داشت و روزانه یک نفر 
مامور بود تا از بالای برج ۲۲ و نیم متری، وضعیت 
شهر را  از چهار طرف رصد نماید. بخصوص در 
مواقعی که آتش سوزی در شهر رخ می داد، نگهبان 
سریع زنگ دستی را -که یک چکش بود- به صدا 
در می آورد. در کوچه کناری عمارت و نزدیک به 
هتل اردیبهشت همیشه یک ماشین آتش نشانی 
حضور داشت که با تلمبه دست کار می کرد و به 
به محل حادثه  برج  زنگ  محض شنیدن صدای 

اعزام می شد.«
وی با اشاره به آگهی روزنامه های یومیه رشت، در 
مورد تغییرکاربری برج دیده بانی یادآور می شود: 
»سال ۱۳۰۸ بلدیه برای طرح جاگذاری ساعت بر 
و همان  آگهی چاپ می کند  دیده بانی  برج  روی 
سال قسمت شیشه ای برج دیده بانی برچیده و به 
جای آن چهار ساعت آلمانی کار گذاشته می شود.«

داستان این تغییرات به همین جا ختم نمی شود و 
برج ساعت بلدیه برای سومین بار دستخوش تغییر 
می شود. اواخر بهار ۱۳۶۸ بود که ساعت های برج 
بلدیه، پس از ۳۸ سال کار بی وقفه، از کار می افتد و 
الماسی -شهردار وقت- دستور می دهد ساعت ها را 
برای تعمیر پایین بیاورند. ساعت ها هنوز به جای خود بازنگشته بود که زلزله 
مهیب آخرین روز خرداد ۱۳۶۸، به عمارت بلدیه آسیب می زند و برج فرو 
می ریزد و ساعت هایی که بعد از تعمیر در انبار حیاط همان عمارت نگهداری 

می شد، سرنوشتی نامعلوم می یابد.
بازسازی  مامور  بود-  شهرداری  ناظر  مهندس  زمان  آن  در  -که  واهانیان 
عمارت بلدیه می شود. وی، در این باره می گوید: »ساعت های اولیه که در 
سال ۱۳۰۸ کار گذاشته شده بود، ساخت کشور آلمان بود و قبل از زلزله 
شهرداری آنها را برای تعمیر پایین آورده بود و پس از آن در انبار شهرداری 
گذاشته بودند. با تخلیه زودهنگام اداره بلدیه برای مرمت عمارتی که در زلزله 
آسیب دیده بود، متاسفانه ساعت های نخست مفقود و در نهایت شهردار وقت 

دستور داد ساعت های جدیدی برای برج بلدیه خریداری شود.«
واهانیان توضیح می دهد:» بعد از تکمیل مرمت برج ساعت در پاییز همان 
سال، ساعت های فعلی  از شرکت »تیک تاک« نمایندگی »سیتی زن ژاپن« 

خریداری و  بالای برج کار گذاشته می شود.«
و مدتی  از کار می افتد  تاک هم  ماه سال ۱۳۹۵، ساعت های تیک  مرداد 
زمان در مرکز شهر متوقف می شود. چندماه بعد و با تعمیر دوباره ساعت های 
سیتی زن، دوباره شهروندان، با آغاز یک ساعت کامل، صدای ضرباهنگ تیک 

تاک را می شنیدند.
حالا ساعت ها هستند ولی با آغاز پروژه مرمت عمارت بلدیه رشت، عقربه ها 

از کار افتاده اند و انگار »تیک تاک« رشت متوقف شده است.


